¹⁾ *Gaffarel*, Histoire de la découverte de l'Amérique depuis les origines jusqu'à la mort de Christophe Colomb, 2 vol., Paris 1892.

²⁾ *Baumstark*, Barth. de las Casas, Bischof von Chiapa, Freiburg 1879. *A. Helps* The life of Las Casas, London 1883. *A. Gutiérey*, Fray Bartolomé de las Casas, Madrid 1878. *A. M. Falé*, Vida y escritos de Fray Bartolomé de las Casas, 9 vol., Madrid 1879. *Las Casas*, Historia de las Indias, 5 vol., Madrid 1875. *Mandonnet*, Les Dominicains et la découverte de l'Amérique, Paris 1893.

conatus est victorum crudelitatem moderari. Non sunt conversi multi, propterea quod Indi, detestando saevos Europaeos, non potuerunt non odisse eorum sacra. Optime de his regionibus meruerunt Dominicani, qui non solum in pluribus insulis (San Domingo, Porto-Rico, Cuba) et in multis terræ Americanæ partibus (Venezuela, Mexico, Florida) primi fidem Indis prædicarunt, sed etiam, resistendo crudelitati mercatorum et defendendis humanitatis juribus, viam aperuerunt, qua posterioris temporis missionarii incidentes facilius Indos ad fidem adducerent. Plures eorum crudeliter ab Indis necati sunt, resistendo mercatoribus, qui per fraudem comprehensos incolas in servitutem abducebant.

2º. Excreverunt in immensum missiones, quum ordines recentiores antiquioribus auxilio venerunt. Quae Ecclesia per pseudo-reformationem perdiderat in Europa, cum usura ei redditæ sunt in novis illis terrarum partibus. Ex ordinibus saeculi XVI præ ceteris missionarii Societatis Jesu eminuerunt. Multum etiam labori incubuerunt Capucini, etiam Lazaristæ S. Vincentii a Paulo (1624). Egregie meruit de missionibus, anno 1622, Gregorius XV, instituenda *Congregatione de propaganda fide*¹⁾, cui dedit anno 1627 Urbanus VIII seminarium proprium (*Collegium Urbanum*) propriamque pro missionariis officinam typographicam. Parisiis nata est, anno 1663, *Societas Missionum exterarum* (*Société des Missions étrangères*)²⁾, cujus socii, sparso etiam sanguine, missionariorum labores foecundarunt³⁾. Anno 1703 Parisiis quoque erectum est *Seminarium S. Spiritus* (Séminaire du Saint-Esprit), et alibi aliae multæ societates ortæ sunt, quae, quamquam non pari numero sociorum, pari tamen zelo et industria collaborarunt ut fidem per ethnicas illas nationes propagarent⁴⁾.

Evangelizantibus aliis ordinibus, praesertim Dominicanis,

¹⁾ O. Mejer, Die Propaganda, 2 Bde, Göttingen 1852.

²⁾ A. Launay, Histoire générale de la Société des Missions étrangères, 3 vol., Paris 1895. Idem, Les bienheureux de la société des Missions étrangères, Paris 1900.

³⁾ La salle des Martyrs du séminaire des Missions étrangères, Paris 1865. Fere 80 eorum martyres occubuerunt.

⁴⁾ Missiones catholicae ritus latini descriptæ, Romæ 1886 sqq., ubi collegia recensentur.

praeter insulas multas, etiam Venezuelanam (1512), Mexicanam (1526, Thomas Ortiz) et alias Americae, praesertim mediae, terras (Guatemala, Dominicus de Betanza, Columbia, Thomas de Toro († 1536) etc.), multisque nascentibus episcopatibus, quorum episcopi plurimi Dominicani fuerunt, anno 1549 Jesuitae in partem laborum pro *America* praesertim *meridionali* advenerunt. Duce P. Emmanuel de Nobrega, horum missionarii sex, in Brasiliam ingressi, sederunt Bahiae, quae post biennium, incolarum parte ad fidem conversa, facta est sedes episcopal, cui praepositus est vir egregius Sardinia. Eminuerunt prae ceteris Jos. Ancheta, Ant. Pireo, Lorenzana, Montoya et Diaz Tano¹⁾. P. Azevedo cum sociis 39, in itinere, martyrio coronati sunt (1570). Illustres fuerunt labores sancti episcopi Turibii Limani²⁾, qui anno 1582 cum aliis episcopis sex synodum provincialem habuit.

Fines Peruanos intrarant (circa 1530), cum Pizarro, Dominicani Pedrazza aliique, qui, strenue laborantes multosque ad fidem adducentes, florentissimam ibidem missionem fundarunt. Anno 1550 Dominicanorum in ista regione fuerunt monasteria 18, domus minores 10 et una universitas Limana, instituta auctore P. Thoma de S. Martino. Floruerunt ibi, praeter jam relatum Turibium episcopum, Patres Bartholomaeus Vargas, Dominicus de S. Thoma aliique. Floruit etiam, tertii ordinis S. Dominici, S. Rosa Limana († 1617). Exeunte saeculo XVI, inchoarunt Jesuitae collegia in civitatibus Cusco et Paz. E Franciscanis, prae ceteris eminuit S. Franciscus Solano († 1610).

Occupati a Belalcazaro territorii *Quitensis* (Ecuador), anno 1534, primus apostolus fuit Alphonsus de Montenegro O. P. Qui cum sociis suis annuntiato Evangelio, usque ad recens conditam civitatem Guayaquil, etiam trans montes Cordilleras convertendis ferocibus Jivarum incubuerunt. Multas perpessi sunt angustias missionarii, quum ob iteratas montium eruptiones, tum ab avaritia saeva Europaeorum et a ferocia

¹⁾ Materiaes e Archegas para a hist. e geogr. do Brasil, Tom. I—II, Rio de Janeiro 1886.

²⁾ Bérengier, Vie de S. Turibe, archev. de Lima, Poitiers 1872.

indigenorum, quos exasperarant tyranni Hispani. Prudens tamen eorum constantia obstacula cuncta superavit, fidemque tam altas fecit agere radices, ut ad hodierna tempora duraverit.

Nec minores aerumnas subierunt Patres Dominicani in finibus *Chilensisbus*, occupatis a Petro de Valdivia, qui condidit civitates Santiago (1541), Conception (1550) et Valdiviam. Aerumnarum causa praecipua fuit Araucanorum et Promacanorum ferocia, qui, moti odio in Hispanos, multos saepe trucidarunt. Anno 1593 venerunt Jesuitae, opus convertendi feros indigenas perfecturi. Penetrarunt etiam ad Cordillerorum tribus. Multi eorum saeve necati sunt. Sed identidem novi missionarii, in locum occisorum suffecti, tandem vicerunt. Instituerunt collegia et seminaria in civitatibus Lima et Mejico et mirabili splendore vitam christianam efflorescere fecerunt. Anno 1610 fuerunt in America meridionali archiepiscopatus 5, episcopatus 27 et monasteria 400.

Territorium *Granatense novum* (Columbia) excoluerant, inde ab anno 1525, Dominicani aliique religiosi. Anno 1562 Cartagenam appulit S. Ludovicus Bertrandus O. P.¹⁾, praeclarissimus omnium hujus regionis apostolus, alter Franciscus Xaverius appellatus. Summo labore, multisque expensis periculis, terras omnes circumiacentes variasque ferocium indigenarum tribus obiens, ad 150.000 ethnicos baptizavit, donec anno 1569 in Hispaniam rediit. In laborum partem venerunt Jesuitae. Sandoval S. J. annis septem baptizavit ibidem Aethiopum 30.000. Prae aliis omnibus hunc apostolatum obiit S. Petrus Claver S. J.²⁾ († 1654), quem Summus Pontifex declaravit patronum omnium ad Nigritas missionum.

Terra *Guyanensis* fidem recepit a Capucinis et Jesuitis (1643). At quum Hollandi Calvinistæ terram occupassent, lenta et difficilis fuit fidei diffusio. Praeclarissimus missionarius fuit P. Crevilly S. J. († 1718). Reductiones Kuruenses celeberrimae fuerunt. Interierunt autem omnes, mota tempestate persecutionis in Societatem (1762)³⁾.

¹⁾ Wilberforce, *Vie de saint Louis Bertrand*, trad. franç. *Folghera*, Paris 1898.

²⁾ Solá, *Vida de san Pedro Claver*, Barcelona 1888.

³⁾ *Mission de Cayenne et de la Guyane Française*, Paris 1857, (ubi invenitur magni ponderis relatio P. Delleprat S. J. anni 1655).

Inter celeberrimas missiones numerandae sunt *reductiones Paraguanae*. Prima fidei semina ibi sparsit P. Ludovicus Bonallos Franciscanus. Pauco tempore post advenerunt Jesuitae. Quorum generalis Aquaviva censuit reductiones faciendas esse. Prima instituta est 1609 nomine *Lauretanae*. Creverunt sensim numero ad 33, quarum aliquae in finibus Uruguaniis. Supputabantur, florentissima aetate, incolae 150.000. Regis imperio subjectae, regebantur a missionariis. Ad annum usque 1764, Jesuitae 29 in finibus Paraguanis pro praedicanda fide necati sunt. Saluberrimum opus dirutum est, quum Jesuitae 1767 in Europam pellerentur. Novorum missionariorum labores successum non habuerunt¹⁾.

Respublica *Argentiniana*, exeunte saeculo XVII, fidem recepit a Dominicanis, qui, pluribus aedificatis monasteriis, (Buenos-Aires, Cordoba, Tucuman etc.) diuturnam uberemque operam incolarum saluti impenderunt.

*Californiae*²⁾ incolarum ferocia diurna posuit obstacula. Anno demum 1697, Jesuitae aliquie collegerunt fructus ubiores. Ibi quoque in reductiones collecti sunt incolae. Quarum anno 1717 fuerunt 17. Inde ab anno 1744, una quotannis reductio addebatur.

Primus in territorio *Canadensi*³⁾ Evangelium praedicavit P. Massé. At Anglorum incursiones, annis 1613 et 1628, incepta omnia irrita fecerunt. Occupata vero terra a Francogallis, anno 1632 missio redintegrata est. Multorum missionariorum sanguinis pretio stetit hujus regionis conversio. Celeberrimi missionarii, Patres S. J., Joguez (1646), Daniel (1648), Brébeuf (1649), Lallement (1649) crudeliter trucidati sunt. Quorum tamen sanguis semen fuit christianorum. Etenim praesertim post annum 1670 florentes conversorum coetus nati sunt. Invectum tamen vinum e frumento adustum, attulit grave obstaculum. Nec minora hostilis Anglorum agendi ratio. Suppressio tamen Societatis (1773) gravissima fuit missioni clades.

¹⁾ Cardiel S. J., Obra inedita. Declaracion de la verdad, Buenos-Aires 1900 (ed. Hernandez S. J.). De Lambel, Le Paraguay, Tours 1878. De ordinatione reductionum vide praesertim P. Florian Bauke, ein Jesuit in Paraguay, Gütersloh 1898.

²⁾ Clinch Brian, Hist. of California and its missions, 2 vol., S. Francisco 1904.

³⁾ De Rochemonteix, Les Jésuites et la Nouvelle France au 17e siècle, 3 vol., Paris 1895. Cf. Zeitschr. f. kath. Theol., 1897, p. 264 sqq.

Louisiana insulaeque *Mississippi* inventa sunt (1673) a P. Marquette S. J. In qua regione inchoata est missio anno 1699, duodeviginti annis post condita New-Orleans (1717). Multas Jesuitac stationes disposuerunt, sed laborum successibus impedimento fuerunt bella et invecta vina e frumento.

Vastae regionis, qua hodie continetur respublica *civitatum Unitarum*, primae fidem receperunt eae partes, quae vocantur *Maryland* et *Penssylvania*. Jam anno 1643, cum colonis Anglicis venerunt Jesuitae. Sed retardabatur valde eorum salubris actio persecutione Anglicana. Quum, anno 1783, provinciac 13, libertatem sibi vindicarent, vix fuerunt ibi catholici 25 ad 30 millia.

2º. **Asia**¹⁾. Jam inde ab exeunte saeculo XIII, aliqui missionarii Franciscani et Dominicanii conati sunt **Indos**²⁾ ad fidem perducere. Praedicarunt in finibus *Meliapour* et *Malabar*. Plures eorum martyrii palmam receperunt. At novo ardore suscepta est missio ineunte saeculo XVI. Novo enim itinere ad Indos invento, fere statim cum exploratoribus Hispanis et Lusitanis profecti sunt missionarii. Anno 1503, cum Alphonsio Albuquerque advenerunt Dominicanii de Sousa aliqui, qui primi fuerunt apostoli in Kotsjin, Ormuz (1507) et Goa (1510). Anno 1534, erectus est episcopatus Goanensis, cuius fines patebant a Sina ad promontorium Bonae Spei. Cui vastae dioecesi institutum est anno 1541 seminarium. At tum demum uberrime florescere coepit missio, quum anno 1542 eo appulit **S. Franciscus Xaverius S.J.**³⁾. Qui, mensibus sex impensis ut Goanorum morcs emendaret, dein, vastissimam oram Piscatoriam obiens, anno uno et dimidio (1542—1544) immensam multitudinem, integros pagos unum post alterum baptizavit, ita ut fessum brachium erectum tenere non posset. Sex mensium spatio in Travancore sacella aedificavit 45 (1544), dein praedicavit in Meliapour,

¹⁾ Lettres édifiantes et curieuses écrites des Missions étrangères, Lyon 1819. Mémoires des Indes, Tom. 6—8. Mémoires de la Chine, Tom. 9—14.

²⁾ De his missionibus et earum literatura vide opus praemio ornatum Müllbauer, Gesch. der kath. Missionen in Ost-Indien, München 1851.

³⁾ W. v. Nieuwenhoff, Leven en brieven van den h. Franciscus Xaverius, Apostel van Indië en Japan, Amsterdam 1895. Cros, Vie de Saint François Xavier, 2 vol., Paris 1900.

Malacca, in insulis Archipelagi Moluccani, ad promontorium Comorinum, in insula Taprobane, et Bassein, ac praedicando et patratis sine numero miraculis, millenos incolas Ecclesiae generavit. Xaverii socii, quae ipse in Indiis inchoarat, persecuti sunt. P. Casparus Barzaeus¹⁾, oriundus e Zelandiae oppido Gusa, insulam urbemque Ormuz convertit operatusque dein est Goae. Plures e Societate Jesu, profuso pro fide sanguine, martyres occubuerunt (Criminale, Ribera, Mendez, beati R. Aquaviva, Pacheco, Berna, Francisco et Aranha²⁾). Jam anno 1557 Goano archiepiscopatui additae erant sedes episcopales suffraganeae Malacca et Kotsjin. In provincia Goanensi, societatis Jesu erant stationes 15, missionarii 280 (1619). Franciscani quoque et Dominicani cum uberrimo fructu convertendis his populis laborabant. Cujus rei testes fuerunt erecti episcopatus Macaensis (1576), Cranganorensis (1600), Meliapourensis (1606). Madurensis missio erecta et ad magnam perfectionem exulta est a P. Roberto de Nobili³⁾. Per *systema*, quod vocabatur *accommodationis*⁴⁾, sustulit obstacula, quae perpetuo conversioni objiciebantur, a discrimine ordinum (castae) quibus incolae erant distincti. Notavit ordines esse institutiones sociales, a moribus christianis non alienas. Prudentia usus, vitabat agere quae Hinduenses detestabantur. Alii multi missionarii in his ab ipso dissenserunt. At Bellarminus, Claudio Aquaviva generalis et praesertim Gregorius XV (constitutione *Romanae sedis*) ejus agendi modum probaverunt. Plures annos continuos laboribus instituit de Nobili ac Brahmanorum fere centies mille Ecclesiae aggregavit. Defunctus anno 1656, reliquit opera majora et minora novem, conscripta sermone Sanscritico classico et Tamulico. Postea de ritibus Malabaricis, quos de Nobili ad *systema accommodationis* adegerat, gravis oborta est controversia. Auctore Tournon, legato a latere, misso a Clemente XI (1706), et P. Norberto (Platel), reprobati sunt ritus, eamque sententiam, provocantibus

¹⁾ W. van Nieuwenhoff, Caspar Berse, Rotterdam 1870.

²⁾ De Zal. Rud. Aquaviva, miss. der Soc. van Jezus en zijne gezellen, martaars, door H. T. S. J., Brugge 1893.

³⁾ Die kath. Missionen, 1875.

⁴⁾ Müllbauer, op. cit., p. 171 sqq.

ad S. Sedem missionariis, confirmavit Clemens XI (1715)¹⁾ et Benedictus XIV (1744)²⁾, ita ut, revocata constitutione Gregorii XV, *ritus Malabarici* partim sint damnati et interdicti. Quae controversia sententiaque, simul cum incursionibus Hollandicis et Anglicis, magna missione nocumenta pepererunt. Postea multos baptismate regeneravit beat. Joannes de Britto³⁾ († 1693). Provincia Malabarica Soc. Jesu anno 1619 jam numerabat domus 14, missionarios 150. S. Franciscus Xaverius praedicavit etiam in insulis *Archipelagi Indici* (Amboina, Ceram, Ternate, Moro) (1546—1547). Qui ei successerunt, ad alias quoque insulas fidem intulerunt, ita ut anno circiter 1596 fuerint in insulis istis Soendanis catholicorum 25 ad 30 milia. At Lusitanis victis a Calvinistis Hollandicis, prosperitate perpetua crescens missio diruta est. Pulsis e finibus missionariis, plurimi christiani deportati sunt in Malaccam et insulam Taprobane.

Japones⁴⁾ quoque a S. Francisco Xaverio fidem receperunt. Mense Augusto 1549 appulit Kagosimam et, acriter resistantibus bonziis, tamen plurimos millenos a Confucio et Buddha ad Christum traduxit, in provinciis Amanchuchi et Bungo. Fuerunt etiam e principibus, qui Christo nomen dederint. Post Franciscum, P. de Torres aliique subeuntes continuarunt opus conversionis effeceruntque ut Japoniae una fuerit e florentissimis missionibus. Anno 1579, jam ejus fuerunt 150 milia catholicorum. Principes tres, anno 1585, legationem obierunt Romam⁵⁾. Quin spes vera affulsit fore ut summus princeps Nobunanga converteretur. At dejectus est regno a Taicosama, anno 1587. Inter missionarios eminuerunt

¹⁾ Bulla *Ex illa die*.

²⁾ Constit. *Omnium sollicitudinum*. Cf. Müllbauer, p. 262 sqq.

³⁾ Gourdin S. J., *Voyages et missions du Père A. de Rhodes S. J., en la Chine et autres royaumes de l'Orient*, Lille 1884.

⁴⁾ Dahlmann, Stimm. a. M.-L., 1906, Heft 8. Crasset, *Histoire de l'Eglise du Japon*, Paris 1715. Charlevoix, *Hist. de l'établissement, des progrès et de la décadence du christianisme dans l'empire du Japon*, Rouen 1715. Haas, *Gesch. des Christentums in Japan*, Berlin 1902, sqq. De miraculis S. Francisci Xaverii, Cf. Anal. Boll., 1897, p. 52 sqq. P. Tacchi Venturi S.J. *Il carattere dei Giapponesi secondo i missionari del secolo XVI*. Civ. Catt. 1906 Tom. I.

⁵⁾ Boncompagni-Ludovisi, *Le prime due ambasciate dei Giapponesi in Roma (1585, 1615)*, Roma 1904.

de Torres († 1570), Vilela († 1570) et Valignani († 1606). Erumpente prima persecutione, 25 Julio 1587, in Japonia erant ecclesiac ferc 300 et christianorum numerabantur amplius 200 milia. Primo edito decreto, multi martyres occubuerunt et ecclesiac 70 dirutae sunt. Interposita mora, redintegrata est persecutio, anno 1597. Prioris persecutionis causa fuit Taicos a m a e voluptas ejusque metus ne exteri dominarentur; altera autem persecutio mota est ex eo, quod missionarii nonnulli Franciscani imprudenter egissent et mercatores Calviniani Hollandici tyrannum ad saeviendum in catholicos concitarent. Celeberrimi martyres Japonenses, Franciscani 23 et Jesuitae 3, prope Nangasaki crucibus suffixi necatique sunt¹⁾. Multo tamen saevior fuit persecutio tertia (1612—1622). Milleni mortem pro fide servanda obierunt. Celebriores referuntur Petrus de Assumptione Franciscanus, J. B. Tavora Jesuita, Alphonsus Navarete Dominicanus, Ferdinandus de S. Joseph Augustinianus, uno die capite plexi; Zuniga Franciscanus, Flores Dominicanus, igne cremati mense Augusto 1622. Die 10 Sept. 1622, Dominicani Franciscus de Morales, Alphonsus de Meria aliquie, Franciscani Petrus d'Avila, Richardus de S. Anna aliquie, Jesuitac practer alios beati Carolus Spinola et Sebastianus Kimura aliquie fideles, universi martyres 250, vario mortis genere necati sunt, inter quos infantes 33 igne exusti.

Perpetuo tamen crescebat fidelium numerus fuitque, anno circiter 1625, sexcentorum milium. Anno 1637 interdictum est omnibus exteris, ne fines Japonicos intrarent. In terra Arimensi adeo sunt fideles angustiis pressi, ut Simabarae structis munimentis se defenderent. Mutua dederunt Japonensibus bellica tormenta sua Hollandi, ut, immissis globis, fideles oppugnarentur. Dedeccus intulerunt Hollandi famae suae, quod in investigandis fidelibus opitulati sunt; quod, ne aditus ad Japoniam sibi occluderetur, abstinuerunt a sanctificando die Dominico, ab exercitiis religiosae pietatis in navibus suis, imo vero ab usu chronologiae christiana. Dum in tertia persecutione, e solis Jesuitis, 80 martyres obierunt, Hollandi intererant solemnibus *Jesumi* (i. e. conculcandae crucis), quam fieri Japones jusserant ut probarent suspectos de christianismo. Utrum mercatores Hollandi ipsi

¹⁾ Rumpf, Die Japanischen Martyrer, Münster 1862.

quoque crucem conculcarint, satis in comperto non est. Interfuisse solemniiis, constat. Quum ageretur de faciendo foedere (1855—1856), tum primum Hollandi postularunt ut haec caeremonia, christiano animo alienissima, abrogaretur¹⁾. Severissimae leges tamen efficere non valuerunt ut fides penitus evanesceret. Anno 1856 inveniebantur in vincula conjecti Nangasakii 70. Anno demum 1873 leges infensa abrogatae sunt.

Propterea quod e Japonensibus nonnulli fidei resisterent eo, quod et Sinenses quoque cultui Confucii et Boedhae inhaererent, S. Franciscus Xaverius in fines Sinae²⁾ intrare conatus est. At obiit in insula Sancian (2 Dec. 1552), ex adverso imperii caelestis. Post annos 30 demum successit Matthaeo Ricci S. J.³⁾ cum legatis in imperium Sinense introire. Literatorum vestitu, incredibilibus superatis periculis et aerumnis, iter in Pekinensem civitatem confecit. Ut posset populo praedicare, intravit aulam, nomine tituloque mathematici et philosophi. Principes tres et mandarinos multos Ecclesiae adjunxit, eorumque magno praesidio missio usa est. Anno 1605 fuit Pekini congregatio B. Mariae V. Vita defungente Patre Ricci (1610), in sola provincia Keang—Nan numerabantur ecclesiae 30; sex annis post distinguebantur provinciis quinque ecclesiæ 300. Inter successores Ricci præ ceteris eminuit vir scientiis eximie eruditus, Pater Adam Schall⁴⁾, qui collectam in scientiis mathematicis famam propagandæ veræ fidei servire fecit. Aedificatis ecclesiis et multis infidelibus conversis, obiit anno 1666. Qui ei successit in collegio mathematicorum aulae, P. Ferdinandus Verbiest⁵⁾, magnam sibi auctoritatem